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1 Afgørelse om tilladelse
Tønder Kommune meddeler tilladelse til en gyllebeholder på 3000 m3.
Der kan sættes telt på beholderen, men det er ikke et krav for denne 
tilladelse.
Det vurderes at beholderen opføres i tilknytning til eksisterende be-
byggelse på ejendommen, beholderen placeres imellem eksisterende 
gyllebeholder og ensilageplads. Afstanden til eksisterende gyllebehol-
der bliver 10 meter og afstanden til eksisterende ensilageplads bliver 
45 meter. Det vurderes at beholderen er erhvervsmæssig nødvendig 
for driften af ejendommen. Ansøgningen er modtaget den 28. juli 
2017.

Det er Tønder Kommunes vurdering, at ansøgeren har truffet de nød-
vendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen, 
og at husdyrbruget kan drives på stedet med hensyn til omgivelser-
ne.

Tilladelsen meddeles i henhold til § 10 i husdyrloven1, samt i henhold 
til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen2.

Tilladelsen er gældende pr. 18.december 2017.

Bedriftsoplysninger:
Navn: Hans Jørgen Andersen
Adresse: Jørgensgårdsvej 39, 6240 Løgumkloster
CVR: 19695840
CHR: 50467

Sagsbehandler Tønder Kommune: Per Hendriksen
KS: Dorte Fabrin

Per Hendriksen
Miljømedarbejder

1 Lovbekendtgørelse nr. 256 af 21-03-2017 om miljøgodkendelse 
m.v. af husdyrbrug.
2 Bekendtgørelse nr. 211 af 28-02-2017 om tilladelse og godkendelse 
m.v. af husdyrbrug.
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2 Vilkår

2.1. Generelt
2.1.1. Denne tilladelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år efter 

at tilladelsen er meddelt.

2.1.2. Den eksisterende beplantning vest for gyllebeholderne skal bibehol-
des og vedligeholdes på en strækning på 130 meter. Fra skel mod 
Koldingvej 6 og nordpå. Beplantningen ses på figur 1.

Figur 1: Placering af gyllebeholder, og eksisterende beplantning.
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3 Beskrivelse af projektet

3.1. Anlæg 
Der opføres en gyllebeholder på 3000 m3 på matr. nr. 11 Løgumgår-
de, Nr. Løgum. Beholderen opføres uden teltoverdækning, men der er 
mulighed for senere at etablere en teltoverdækning. Beholderen opfø-
res i tilknytning til ejendommens eksisterende bygninger. 

Ejendommen ligger mere end 300 m fra 
- en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, der lig-

ger i en samlet bebyggelse i landzone, og som har en anden ejer 
end driftsherren, 

- et eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammede fremtidigt 
byzone- eller sommerhusområde eller

- et område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, 
blandet bolig og erhverv eller til offentlige formål med henblik på 
beboelse, institutioner, rekreative formål og lign.

Der er i ansøgningen beskrevet at bevoksningen vest for gyllebehol-
deren bibeholdes. Der er stillet vilkår om at beplantningen vedligehol-
des, af hensyn til de landskabelige værdier.

Vurdering af projektet
Jeg vurderer at ansøgeren har truffet de nødvendige foranstaltninger 
til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den 
bedste tilgængelige teknik og at beholderen kan placeres og drives på 
stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig 
med hensynet til omgivelserne.
Der er svaret ja, til spørgsmål 3 om at afstanden til nærmeste kate-
gori 7 natur er over 300 meter.  Den nærmeste ammoniakfølsomme 
skov ligger dog på vest siden af Koldingvej i en afstand på omkring 
45 meter fra den nye gyllebeholder. En scenarieberegning har vist at 
projektet medfører en merbelastning på op til 1,1 kg N/ha/år. Tønder 
kommune vurderer ikke at denne merbelastning vil medføre en til-
standsændring, og at merbelastningen vil være ubetydelig for sko-
ven.
Der er stillet vilkår om vedligehold af en eksisterende beplantning 
langs vejen, således at de landskabelige værdier ikke tilsidesættes. 
Samlet vurderes det, at der ikke er baggrund for at stille yderligere 
vilkår til sikring af de landskabelige hensyn.

3.2. Anvendelse af bedste tilgængelige teknik
Dette tillæg omhandler udelukkende en gyllebeholder. Der vurderes 
at BAT niveauet for gyllebeholdere, der er omfattet af husdyrbrugslo-
vens § 10, er den generelle lovgivnings bestemmelser.
Tønder kommune vurderer, at husdyrbruget lever op til BAT. Det vur-
deres derfor, at der på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at 
stille vilkår om yderligere indførsel af renere teknologi.
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3.3. Natura 2000 områderne
Vi vurderer, at det ansøgte projekt ikke kan få negativ virkning på 
Natura 2000 området, herunder de arter og naturtyper, som området 
er udpeget for at beskytte. 
Vi vurderer også, at det ansøgte projekt ikke i kumulation med andre 
projekter vil få negativ virkning på udpegningsgrundlaget som følge 
af ammoniak.
Tønder Kommune konkluderer, at det efter habitatbekendtgørelsen 
ikke er nødvendigt at foretage en miljøkonsekvensvurdering.
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4 Høring
Tønder Kommune vurderer, at ansøger og de nærmeste naboer skal 
høres. Dermed høres ejere af Koldingvej 1, 4 og 6. 
Det vurderes ikke at andre omkringboende eller naboer skal høres.

I forbindelse med nabohøringen, har at flere naboer har udtrykt øn-
ske om at der findes en anden placering af beholderen, samt at der 
etableres en ny indkørsel til at betjene gyllebeholderen, da trafiktæt-
heden på Koldingvej i forvejen er høj.

Ansøger er på baggrund af de indsendte kommentarer, og placerin-
gen af vejbyggelinjen bedt om at opdatere ansøgningen med hensyn 
til placering af gyllebeholderen.
Ansøger har efterfølgende valgt at flytte beholderen 6 meter mod øst, 
så vejbyggelinjen er overholdt. 

Tønder kommune har ikke fundet at naboernes indsigelser kan be-
grunde at afslag eller vilkår om at etablere en alternativ indkørsel.

Da placeringen af gyllebeholderen ikke er ændret med mere end 6 
meter, vurderer Tønder Kommune at der ikke er begrundelse for at 
gennemføre en nabohøring igen, da den ændrede placering ikke for-
ventes at være så væsentlig, at det kan begrunde en ny partshøring.
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5 Klageadgang
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet. Bemærk at klagenævnet 1. februar 2017 
har skiftet navn, så der kan være flere steder hvor det stadig står 
navngivet som Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via Klageporta-
len, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageporta-
len ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.bor-
ger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndighe-
den i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. 
som privatperson og 1.800 kr. som virksomhed eller organisation 
(2016-niveau). Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en kla-
ge, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klagepor-
talen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der 
har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter an-
modningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest fredag den 19. januar 2018.

Du kan vælge at få denne afgørelse prøvet ved domstolen. Retssagen 
skal være anlagt inden 6 måneder fra den dag afgørelsen er meddelt.

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte, at ændre 
vilkårene i tilladelsen eller helt at ophæve tilladelsen. Hvis tilladelsen
udnyttes inden klagefristens udløb – og inden en eventuel klage er
afgjort af klagemyndigheden – sker udnyttelsen på virksomhedens
ansvar.

 


